
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 230  

del  28 marzo 2023 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L.120/2020, DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL RUP PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 

MONITORAGGIO, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DEI 

PROGETTI PNRR NEL PORTALE REGIS DEL MEF.  

CUP C96B19000260001 CIG 9736597E03 Misura M2C4I.2.2 Medie Opere 

CUP C97B20000630001 CIG 9736692C69 Misura M2C4I.2.2 Medie Opere 

CUP C92E18000380006 CIG 97356429ED Misura M4C1I.3.3 

CUP C99H18000230004 CIG 9735667E8D Misura M4C1I.3.3 

Progetto finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 



 

- 2 - 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 

- il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 2 maggio 2022, prot. n. 10458/2022 di attribuzione di 

posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio all’ing. Barbara Bonomi; 

Premesso che codesto ente è soggetto attuatore delle seguenti opere pubbliche finanziate con fondi 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza): 

1. "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che 

congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del 

fiume Mella" - CUP C96B19000260001 dell'importo di € 950.000,00; 

2. "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"- CUP 

C97B20000630001 dell'importo di € 990.000,00; 

entrambe: 

- finanziate con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia 

e delle Finanze del 23 febbraio 2021, ai sensi l'art. 1, comma da 139 a 148, della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii.; 

- confluite nel PNRR alla Misura M2C4I.2.2 Medie Opere con Circolare n. 9 del 24 gennaio 

2022 del Ministero dell'Interno; 

3. "Realizzazione del nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della Repubblica - CUP 

C92E18000380006 e CUP C99H18000230004" di importo di € 11.500.000,00 cofinanziata con 

fondi PNRR di cui alla Misura M4C1I.3.3 come segue: 

- per € 8.000.000,00 con Contributo del Ministero dell'Istruzione, di cui al Decreto 

Ministeriale MIUR n.192 del 23/06/2021; 

- per € 800.000,00 con Contributo aggiuntivo di cui all’allegato 1 - DPCM del 28/07/2022 

“Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”, pubblicato 

in GU Serie Generale n.213 del 12.09.2022;  

Considerato che: 

- il Comune di Sarezzo in quanto beneficiario delle risorse assegnate è responsabile della 

realizzazione operativa del progetto e dei connessi adempimenti di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo; 

- il sistema ReGis rappresenta la modalità unica attraverso cui le Amministrazioni possono 

adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei 

progetti finanziati dal Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

Verificata l’impossibilità di far fronte allo svolgimento della suddetta attività avvalendosi dei 

dipendenti tecnici dell’ente, per il carico di lavoro dell’ufficio lavori pubblici, anche in relazione 

alla complessa gestione dell’iter dei numerosi lavori previsti nel piano opere; 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto al RUP per 

l'implementazione del sistema di monitoraggio, rendicontazione e controllo dei progetto PNRR nel 

portale REGIS del MEF per un totale di quattro CUP ad un professionista e/o ditta esterna 

specializzata nel settore;  

Ritenuto per economicità del procedimento, riduzione delle tempistiche, esperienza, conoscenza 

del territorio e disponibilità mostrata, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, di contattare 

direttamente lo Studio Sigaudo srl, con sede in via Santa Croce n.40 – cap.10024 Moncalieri (TO), 

C.F. e P.IVA 10459410014, per la richiesta di un’offerta per il servizio di cui sopra, che ha offerto 

l'importo netto pari a € 9.000,00 oltre a iva 22%, come da Codice Mepa - Supporto totale al RUP 

per quattro CUP; 



 

- 3 - 

Considerato che, in relazione all’entità dei servizi e della finalità degli stessi, è possibile procedere 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 s.m.i. che consente, per servizi di 

importo inferiore a € 139.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 s.m.i., che stabilisce che le Stazioni Appaltanti 

possano procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in modo 

semplificato gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, ovvero l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerato opportuno avviare la procedura di affidamento del servizio in oggetto mediante ordine 

diretto sulla piattaforma me.pa (www.acquistinretepa.it);  

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della legge 120/2020 s.m.i., essendo i servizi in narrativa rientranti tra quelli affidabili 

tramite affidamento diretto, e non rientranti tra quelli previsti ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera 

b) del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la procedura sul sistema me.pa è contraddistinta dai seguenti ordini diretti: 

a. ID n. 7208407, per il CUP C96B19000260001 - CIG 9736597E03 dell'importo singolo netto di 

€ 2.250 oltre a iva 22% ("Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 

percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella"); 

b. ID n. 7208455, per il CUP C97B20000630001 - CIG 9736692C69 dell'importo singolo netto di 

€ 2.250 oltre a iva 22%; ("Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 

Noboli"); 

c. ID n. 7207488, per il CUP C92E18000380006 - CIG 97356429ED dell'importo singolo netto di 

€ 2.250 oltre a iva 22% ("Realizzazione del nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della 

Repubblica”- lavori ); 

d. ID n. 7207501, per il CUP C99H18000230004 - CIG 9735667E8D dell'importo singolo netto 

di € 2.250 oltre a iva 22% ("Realizzazione del nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via 

della Repubblica”- progettazione definitiva ); 

all’operatore economico Studio Sigaudo srl, con sede in via Santa Croce n.40 – cap.10024 

Moncalieri (TO), C.F. e P.IVA 10459410014, per l'importo netto totale pari a € 9.000,00 oltre a iva 

22%, come da Codice Mepa "SERVSIG225" per Supporto totale al RUP per 4 CUP, per 

complessivi € 10.980,00; 

Dato atto che la spesa di cui sopra rientra nei quadri economici tra le spese di realizzazione delle 

singole opere; 

Rilevato che si deve quindi ora procedere all’aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento dei servizi è la realizzazione delle 

opere finanziate con fondi PNRR; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di supporto al RUP per l'implementazione 

del sistema di monitoraggio, rendicontazione e controllo dei progetto PNRR nel portale REGIS 

del MEF; 

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs n. 50/2016; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

- 4 - 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto tramite ordine diretto sulla 

piattaforma me.pa (www.acquistinretepa.it) a soggetti qualificati per il servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 s.m.i.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in quanto il servizio rientra nella 

fattispecie dell’art. 95 comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali la società attesta di possedere i 

requisiti per essere affidataria di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva per la verifica dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 

risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016; 

Verificato che lo stanziamento per il servizio pari ad € 10.980,00 trova disponibilità sui seguenti 

capitoli e missioni del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, aventi la seguente 

classificazione di bilancio: 

Importo 

€ 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 

Piano dei conti finanziario 

(IV liv.) 

2.745,00 11160/01 09 01 02 02 U.2.02.01.09 

2.745,00 11811/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

2.745,00 10382/01 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

2.745,00 10385/01 04 02 02 02 U.2.02.03.05 

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, i singoli Responsabili Unici del 

Procedimento hanno provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara per l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto; 

Ritenuto la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 

determinazione avverrà con le seguenti modalità: 

- 1° acconto del 30% all'affidamento; 

- 2° acconto del 20% dopo 12 mesi dall'affidamento; 

- saldo del 50% alla conclusione del servizio; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 

conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 

stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è l’ing. Barbara Bonomi 

che, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre n. 445 dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di 

interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di 

astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interesse; 



 

- 5 - 

Dato atto che il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di 

determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

2. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;  

3. di approvare:  

a. l'ordine diretto mepa con ID n. 7208407, per il CUP C96B19000260001 - CIG 

9736597E03, dell'importo singolo netto di € 2.250 oltre a iva 22% ("Messa in sicurezza 

versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi 

con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella"); 

b. l'ordine diretto mepa con ID n. 7208455, per il CUP C97B20000630001 - CIG 

9736692C69, dell'importo singolo netto di € 2.250 oltre a iva 22%; ("Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"); 

c. l'ordine diretto mepa con ID n. 7207488, per il CUP C92E18000380006 - CIG 

97356429ED, dell'importo singolo netto di € 2.250 oltre a iva 22% ("Realizzazione del 

nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della Repubblica”- lavori ); 

d. l'ordine diretto mepa con ID n. 7207501, per il CUP C99H18000230004 - CIG 

9735667E8D, dell'importo singolo netto di € 2.250 oltre a iva 22% ("Realizzazione del 

nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della Repubblica”- progettazione definitiva ); 

e. l’offerta economica "PNRR Supporto totale al RUP", allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

f. l'allegato "Progetto Tecnico PNRR Supporto totale al RUP, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

4. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 s.m.i. allo Studio 

Sigaudo srl, con sede in via Santa Croce n.40 – cap.10024 Moncalieri (TO), C.F. e P.IVA 

10459410014, sarail servizio di supporto al RUP per l'implementazione del sistema di 

monitoraggio, rendicontazione e controllo dei progetto PNRR nel portale REGIS del MEF delle 

seguenti opere finanziate con fondi PNRR: 

- "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che 

congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra 

del fiume Mella" - CUP C96B19000260001 - CIG 9736597E03; 

- "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"- CUP 

C97B20000630001 - CIG 9736692C69; 

- "Realizzazione del nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della Repubblica - CUP: 

C92E18000380006 - CIG 97356429ED e CUP C99H18000230004 - CIG 9735667E8D"; 

per l’importo totale per quattro CUP di 9.000,00 oltre IVA 22% per complessivi € 10.980,00;  

5. di dare atto che il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della 

presente determinazione avverrà, per ogni CUP, con le seguenti modalità: 

o 1° acconto del 30% all'affidamento; 

o 2° acconto del 20% dopo 12 mesi dall'affidamento; 

o saldo del 50% alla conclusione del servizio; 



 

- 6 - 

6. di imputare la spesa complessiva di € 10.980,00 al capitolo trova disponibilità sui seguenti 

capitoli e missioni del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, aventi la 

seguente classificazione di bilancio: 

Importo 

€ 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 

Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

2.745,00 11160/01 09 01 02 02 U.2.02.01.09 

2.745,00 11811/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

2.745,00 10382/01 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

2.745,00 10385/01 04 02 02 02 U.2.02.03.05 

che presentano la necessaria disponibilità; 

7. di dare atto che la società assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

8. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

9. di dare comunicazione alla società suddetta che: 

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs n. 50/2016 e che, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi 

previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;  

- il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è l’ing. Barbara 

Bonomi, il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è l’ing. 

Barbara Bonomi che, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445 dichiara di non trovarsi in 

situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di 

non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- è stato assunto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- che tutti i documenti di riferimento sia amministrativi che tecnici dovranno riportare 

l'esplicita dichiarazione “finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU”; 

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

10. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-

line; 

11. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

ALLEGATI: 

 Offerta l’offerta economica "PNRR Supporto totale al RUP"; 

 "Progetto Tecnico PNRR Supporto totale al RUP". 

 



 

- 7 - 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Barbara Bonomi * 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


